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13. møde.  

Onsdag den 5. marts kl. 13. 

Første næstformand (Grete Hækkerup): 
Medlemmer af folketinget Svend Hau- 

gaard, Bernhard Baunsgaard, Hilmar 
Baunsgaard, Edele Kruchow og Ingomar 
Petersen har meddelt mig, at de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om god- 
kendelse af handelsskoler, tekniske skoler samt 
maskinmester- og maskinistskoler og tilskud 
m. v. til disse skoler. 

I skrivelse af 5. marts meddeler indenrigs- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om overførelse af Fødselsan- 
stalten i Jylland til Århus amtskommune og 

forslag til lov om ændring af lov om syge- 
husvæsenet. 

Med skrivelse af 27. februar har ministe- 
ren for offentlige arbejder fremsendt skrift- 
lig besvarelse af et af medlem af folketinget 
Kj ærulf f-Schmidt stillet spørgsmål. (Spm. 
nr. 10). Spørgsmålet og besvarelsen vil blive 
optaget i Folketingstidende. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Svend Hau- 
gaard) (RV): 
Jeg fremsætter hermed forslag til lov om 

ændring af lov om godkendelse af handels- 
skoler, tekniske skoler samt maskinmester- og 
maskinistskoler og tilskud m.v. til disse skoler. 

Forslaget indebærer, at læremestrenes 
økonomiske bidrag til lærlingeundervisning 
på tekniske skoler og handelsskoler afskaffes 
for lærekontrakter, der indgås efter 1. april 
1975. Det af mestrene hidtil betalte bidrag 
til undervisningen foreslås fremtidig betalt 
af staten, medens kommunernes bidrag til 
undervisningen bliver i det væsentlige uæn- 
dret. Det vil medføre, at staten skal betale 
de 80 pet., kommunerne (amtskommunerne) 
de 20 pet. af driftsudgifterne ved undervis- 
ning af lærlinge i henhold til lov om lærlinge- 
forhold af 1956. 

Forholdet er i dag det, at undervisning for 
aldersgrupperne 16-20 år normalt er veder- 
lagsfri. Alene lærlingeundervisningen er en 
undtagelse, og da også de nye erhvervsfaglige 
grunduddannelser har vederlagsfri undervis- 
ning, må det være rimeligt, at man nu for- 
lader det princip fra, 1956, at læremestrene 
skal betale en del af undervisningen, der 
følger med indgåelse af lærlingekontrakter. 

Det radikale venstre ønsker, at de er- 
hvervsfaglige grunduddannelser skal afløse 
de eksisterende uddannelser under lærlinge- 
loven af 1956, men da det vil tage en rum 
tid 홢 antagelig ind i 1980erne 홢 før vi er 
nået så langt, vil det være rigtigt at gennem- 
føre den foreslåede ændring. 

Uden en sådan ændring vil der blive et 
voksende misforhold mellem de lærepladser, 
der får elever fra de erhvervsfaglige grund- 
uddannelser, hvor den teoretiske undervis- 
ning er gratis, og de lærepladser, der har 
lærlinge efter lærlingelovens regler. Det vil 
især gå ud over de mindre virksomheder, 
der traditionelt har taget forholdsvis flest 
lærlinge ind til oplæring. 

Netop i en tid, hvor de unge har ekstra 
svært ved at få lærepladser på grund af af- 
matning i erhvervene og arbejdsløshed, vil 
det være rigtigt at stimulere til antagelse af 
lærlinge ved at fritage læremestrene for en 
økonomisk byrde. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

folketing at fremsætte forslag til lov om over- 
førelse af Fødselsanstalten i Jylland til Århus 
amtskommune. 

Ved lovforslaget overføres Fødselsanstal- 
ten i Jylland til Århus amtskommune, så- 
ledes at den sygehusfunktion, der i dag vare- 
tages af staten, kommer til at indgå som et 
integreret led i amtskommunens øvrige syge- 
husvæsen. 

Lovforslaget er en naturlig konsekvens af 
de igangværende almindelige bestræbelser 
på at overføre det statslige sygehusvæsen til 
amtskommunerne. 

Spørgsmålet om overførelsen af fødselsan- 
stalten har været forhandlet med Århus 
amtsråd, der i princippet har kunnet tilslut- 
te sig forslaget om overførelsen. 

Overførelsen af bygninger, tekniske anlæg, 
inventar, normale varebeholdninger og in- 
strumentaruim sker vederlagsfrit for Århus 


